**Tercō** et si habet potestatem plenariam et lesus vult remittere tamen non subest causa utilitatis rei publice. s. nociua. s. pariens incōtinuū delinqūdi hec **Th.** In quolibz horz peccat mōrliter. ¶ **Si** penam debitā auxit vel minuit. cū non posset. vel nō deberet. Qūdo aut possit vel nō. vide in 3. parte fūme tī. 3. c. Si etiam mutari possit. ¶ **Si** iudicauit in iudicō cādētis ferri vel duelli et huiusmōi quia mōrle ē de hoc vide in 3. pte fū. tī. 1. c. 3. ¶ **Si** iudicauit scdm allegata. et pbata condempnās quem nouit innocentē. Qui tamē vtrū peccet vel non et quōz vide in 3. pte fūme tī. c. 3. ¶ **Si** mīnister iudicis exns. executus est iniustam finām nam si pro certo scit innocentē non excusatur a pccō. hec **Rap.** Secus si dubitat. qz tūc excusatur ppter obediētiam. hec **Th.** ¶ De ceteris ptenentibus ad iudiciū habes in 3. pte tī. 3. per totum  
¶ Circa aduōtos. procuratores. et nōrios. ¶ 33.

**Q**uia aduocatos pcuratores et notarios tales formande sūt qstiones et pmo. Si viz possit se ad aduocandum cū in iuē phibeatur. et hoc scienter. qz vidz peccat. Prohibent aut infideles et excati maiori excoīcōne et religiosi. nisi p suo monasterio. et de licentia sui prelati. Clerici in sacris vel etiā in minoribz constituti. et beneficiati. qui tamē phibent aduocacē in iudicō seculari. nisi in causa ppria vel pro ecclia

fua. vel pro cōmūctis & miserabilib; psonis. Sūt  
a alie psonē prohibite de quibus hētur. 3. q. 8. §  
tria. vbi inter alios est Jodomita. precipue noto  
rius de iure. vel de facto. **J**ūdex vel assessor. etiam  
non potest esse aduocatus in causa in q̄ est iudex  
nec clericus p extraneis cōn eccliam suā. hęc Ray.  
**¶** Si aduocatus. vel procurator sciēter defendit  
iniustā cām. peccat mōrliter. & tenet alteri p̄tium  
de omī damno inde hīto. hęc Tho. nisi satisfaciāt  
dientul⁹ q̄ p̄ncipaliter tenet. si scit iniusticiā. qm̄  
obtinēt victoriā cause. **¶** Si ignoranter inu  
stam causam defendit. & putās iustā. excusat s̄m  
modum quo ignorantia excusari potest. s̄m tho.  
vnde si ex ignorantia crassa. peccat mōrliter. **¶** Si  
in principio credebat iustā. s̄ in p̄cessu cause vid;  
eam iniustā. d; deserē. & nō vltari⁹ p̄ se q̄. alias ei  
peccaret. Et si obtineret victoriā cāe. tenet ad sa  
tisfactionē lesō. nō tñ d; cā p̄dē aduersario. vel  
secreta sue cause reuelat ei. s̄ inducē diētulū suū  
ad cedendū vel ad componendū cum aduersario  
sine aduersarij dāno. hęc tho. **¶** Dū tamē cā ē dubia  
vsq; ad finē. lē; p̄ se qui eā sine peccato. hęc Guilk.  
**¶** Si i aduocando vsus ē idēbito mō. viz s̄m Ray.  
**¶** Si p̄duxit falsos testes vel produci fecit vel  
corruptos. **¶** Si induxit falsas leges. **¶** Si alias  
probacōnes falsas iuris vel facti. **¶** Si men  
titur. vel mentiri facit dientulum suum in iudicō

**¶** Si dilaciones non necessarias querit in grauamē  
ptium. **¶** Si appellat scientē cōi iustā, smām. In  
quolibet sup̄dictorū casuū vidē mōrle. **¶** Si non fi  
deliter causā fouet quātū iustitia suadet. obmittē  
do de cōtingentibus ex negligētia vel ignorantia  
notabili. in quo posset esse mōrle. **¶** Si procacit  
se habuit ut dicēdo conuicia vel nimium vocife  
rando. **¶** Si p̄didit aduersario suo secreta p̄tis  
sue. Et si per p̄dictos modos vicit iniustā causā  
tenetur lesio de oi damno. hęc Ray. et hosti. **¶** Si  
aduocatus nō adhibuit in causa iusta pauperū  
p̄cōcinium. et miserabiliū p̄sonaz. Nam si nouit  
talē causam. et scit talē p̄ se nō posse iuuari. quia  
nō habet ad soluendū. nec aliū videt velle talem  
adiuuare et q̄ ex hoc videt causam illius iustam  
non posse prosequi. tenet gratis iuuare si potest  
alias enim peccaret mōrliter. scdm Tho. et Ray.  
**¶** Si immoderatum sallariū accepit de sua aduō  
cōeznam moderatam pōt petē aduocat⁹ et iuriscō  
fultus. ut dicit aug⁹. 12. q. 7. non sane. Quod mo  
deramen sumitur ex quatuor. scilicet quāitate cause la  
tore aduocandi. scia et facundia aduocati et con  
suetudine regionis. Et sm hoc magis vel minus  
pōt accipi. scdm Ray. vel cū ab initio fecit pactū  
vel ex post facto completo. i. causa cōpleta. **¶** Si ex  
quo causa est icepta nullū debet pactum cum litig  
gatore fieri quem accepit in p̄pria; fidē. q̄ posset

esse occasio magni periculi. 3. q. 2. propterea.  
¶ Item non licet pacisci de quota cum aduocato.  
puta decima. vel centesima. sed de quanta licet. tamen mo-  
derate secundum iura. De hac materia plene habetur in  
3. parte. t. 2. ¶ Si iuris peritus exis in causa quam  
nouit iniustam consuluit quam obtineretur. mortaliter  
peccaret. Et si vincitur ex consilio suo. tenetur lesio  
de damno. ¶ Si ex ignorantia crassa male consuluit  
¶ Si non consuluit pauperibus non habentibus ad sol-  
uendum. ¶ Si nimis peccat procurator. de hoc dice-  
dum videtur sicut de aduocato. ¶ Si procurator de-  
fendit scienter causam iniustam ¶ Si non fideliter  
et sollicitate iustam fouet. ¶ Si pauperibus non prestet  
procuramentum. ¶ Si nimis de salario peccat. De  
hijis omnibus dicendum est. sicut de aduocato pre-  
supra habetur. ¶ Si notarius existens aduertens  
falsat instrumentum. quod peccat mortaliter et tenetur de  
omni damno inde secuto. ¶ Si maliciose occulta-  
uit iura aliorum. seu instrumenta. et non assigna-  
uit aut destruxit. vel alius dedit. aut alias non fecit  
cum illis sicut debuit. quod ultra mortale tenetur de omni da-  
mno ¶ Si ex ignorantia notabili vel negligentia ma-  
le notauit seu dictauit instrumenta et testamenta  
cum defectibus. unde oriuntur litigia et perditur bono alio-  
rum. quod peccat mortaliter et tenetur de omni damno. eximie  
secuto lesio. ¶ Si fuit rogatus in testamentis  
eorum qui non fuerunt sui sensus scienter. tamquam

vsu racionis liberū hūcūm. et scripsit seu notauit  
quia mōrle est et tenetur lesis de omī damno ¶ Si  
instrumentis suis non est vsus solemnitatibus  
legalibus. vnde validantē cōtractus. et qm mōrle ē  
et tenetur de damnis inde secutis ¶ Si fecit in  
strumentum in fraudē vsurarū scient. et qm mōrle  
est et est periurus. ¶ Si notarius ex officio salla  
riatus sufficienter a iūrate. accepit etiaz ab alijs  
pro quibus scripsit lrās grās. et hūmōr. vel si non  
sallariatus a cōmunitate. accepit de cōsuetudine  
pro suo labore vltra debitū et eqtate. et qm peccauit  
et tenetur restituere ¶ Si diebz festiuis absq; necē  
tate. s; ex cupiditate fecit istrumēta. vel copiauit  
aut extendit scripturas cum possit differre. quā  
videtur mortale. ¶ Si rogatus vel dictauit vel  
in scriptis redegit statuta contra ecclesiasticam li  
bertatem. et quia mōrliter peccauit et est excoīcat⁹  
¶ Si notarius ex nō Epī pro scribendis noībus or  
dinandorum vel lrīs ordinacōnū accepit pecuniā  
quā si sallariat⁹ ab Epō ē. symoniā omisit. si non  
sallariatus satis accipit ut de lucro participet or  
dinatorum. symoniā est. de quo videtur plenius  
in secunda parte summe t. i. c. hoc. mm 32.

¶ Circa magistros et doctores.  
Quod primo si docens publice in legibus et  
phica admittit in lectioem suā scienter  
religiosos. aut presbros seculares. vel